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TILLÆGSBETÆNKNING

Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte
ændringsforslag til Inatsisartutlov nr. 14 af 7. december 2009 om orlov og dagpenge ved

7raviditet, barsel og adoption således, at en kvinde får ret til at gå på graviditetsorlov,
når der skønnes at være fire uger til fødslen.

(Fremsat af medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

Afgivet til forslagets 2. behandling

Udvalget har under behandlingen senest bestået af:

Medlem af Inatsisartut Laura Tåunåjik, Siumut, formand
Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit, næstforrnand
Medlem af Inatsisartut Karl-Kristian Kruse, Siumut

Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne

Medlem af Inatsisartut Malene Vahl Rasmussen, Demokraterne

Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit
Medlem af Inatsisartut Aqqa Samuelsen, Inuit Ataqatigiit

Udvalget har efter at 2. behandlingen den 9. maj 2019 blev afbrudt og forslaget genhenvist til
udvalget fokuseret på forholdene omkring genhenvisningen.

1. Andenbehandling af forslaget i Inatsisartut
Som angivet i udvalgets betænkning afgivet den 3. maj 2019 til forslagets andenbehandling,
har Naalakkersuisut den 10. april 2019 udsendt et forslag til ny Inatsisartutlov vedrørende orlov

og dagpenge ved graviditet, barsel og adoption i høring. Forslaget indeholder bl.a. det arbejde,
Naalakkersuisut blev pålagt i relation til Inatsisartuts vedtagelse af beslutningsforslaget
EM20l8/106. Således vedtog Inatsisartut under EM20l8 at pålægge Naalakkersuisut at
udarbejde et forslag til en ændring af den gældende lovgivning, således forældreorloven ville
blive udvidet med fire uger. Ændringen skulle træde i kraft pr. 1. januar 2020.

I forbindelse med nærværende forslags andenbehandling oplyste Naalakkersuisut følgende i sit
svarnotat:
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"Forslaget til Inatsisartutlov om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og
adoption vil herefter kunne fremsættes som en samlet pakke, med
indarbejdelse af de samlede udvidelser, der er foreslået, på FM 2020 efter en
fornyet høring."

(Udvalgets fremhævning)

Grundet denne varslede forsinkelse fra Naalakkersuisut besluttede Inatsisartut at genhenvise
nærvaerende forslag til fornyet udvalgsbehandling.

2. Henvendelse fra Naalakkersuisut

Udvalget modtog den 13. maj 2019 en skriftlig henvendelse fra Naalakkersuisoq for Sundhed,
Sociale Anliggender og Justitsornrådet vedrørende ovennævnte varslede udsættelse af arbejde.
Henvendelsen er vedlagt nærværende tillægsbetænkning som bilag l og behandles nedenfor.

3. Udvalgets behandling af forslaget
Af Naalakkersuisuts henvendelse til udvalget fremgår følgende anrnodning til udvalget:

"Naalakkersuisut skal derfor bede udvalget om at godkende, at
implementeringen af Inatsisartutbeslutning EM 2018/106 kan afvente en
samlet behandling på FM2020 som en del afforslaget til Inatsisartutlov om
orlov i forbindelse med graviditet, fødsel, og adoption."

Udvalget skal herom kort bernærke, at Inatsisartuts udvalg ikke har beslutningskompetence til
at godkende en (i dette tilfælde delvis) tilsidesættelse af en Inatsisartutbeslutning.

Naalakkersuisut angiver endvidere i sin henvendelse:

"Såfremt udvalget ikke kaøq godkende, at implementering af
Inatsisartutbeslutniøqg EM 2018/ 106 kan udskydes til FM 2020, vil

Naalakkersuisut stille et æiidringsforslag til Inatsisartutlov tær.l4 af 7
december 2009 om orlov og dagpenge ved graviditet barsel og adoption, som
alene vedrører eti forlængelse af forældreorloveix. I det forslag til en ny
Inatsisartutlov, der p. t. er i høring, er der imidlertid også forslag om en mere
fleksibel udnyttelse afde 4 ugers forældreorlov, end det der blev vedtaget ved
Iøqatsisartutbeslutning EM 2018/ 106, hvoøfor bestemmelserne om
forældreorlov allerede på FM 2020 vil blive foreslået ændret på ny."

(Udvalgets frembævning)

Udvalget konstaterer og fortolker ovenstående som følger:

1. Naalakkersuisut agter fortsat at udføre det pålagte arbejde vedrørende forlængelse af
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forældreorloven jf. EM20l 8/ 106.

2. Naalakkersuisut agter at overholde den i EM20l8/106 angivne frist f.s.v. angår
forlaengelse af forældreorloven, i form af et forslag til lovændring fremsat på EM20 19.

3. Såfremt FM2019/53 vedtages i sin foreliggende form, agter Naalakkersuisut at udsætte
de familiepolitiske tiltag Naalakkersuisut af egen drift lægger op til i det lovforslag, der
på nuværende tidspunkt er i høring. Disse tiltag vil i stedet blive fremlagt for Inatsisartut
på FM2020, i et lovforslagl, som tillige implementerer FM20 l 9/53.

4. Forslagets økonomiske konsekvenser

Udvalget skal på lige fod med Naalakkersuisut bemærke, at et sådant forløb som ovenfor, hvor

arbej det relateret til EM20 l 8/ 106, FM20 1 9/5 3 samt Naalakkersuisuts egne initiativer vil betyde
øget ressourcebehov i administration hos både Naalakkersuisut og Inatsisartut, da der vil være
behov for udarbejdelse, høring, behandling og implementering af ikke et, men to lovforslag.

Hemdover skal udvalget henvise til udvalgets betænkning til nærværende forslag af 3. maj
2019.

5. Udvalgets indstillinger

Udvalget bernærker, at det igangsatte arbejde med at implementere forslaget EM201 8/106 skal

fortsætte, således at der til EM 2019 fremsættes forslag, der skal træde i kraft den 1. januar
2020.

Såfremt der sker vedtagelse af nærværende forslag FM 201 9/53 i foreliggende form, så skal der
senest til FM 2020 fremsættes forslag til implementering af forslaget med ikrafttræden snarest
derefter.

Med disse bemærkninger indstiller et enigt udvalg forslaget til vedtagelse i den foreliggende
form.

' Det fremgår ikke klart, hvorvidt der vil være tale om et forslag til ændringslov eller om et forslag til ny
hovedlov, men udvalget antager at sidstnævnte er tilfældet.
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive
forslaget til 2. behandling.
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